ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

Số:           /2025/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày           tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Phân cấp, điều chỉnh thẩm quyền thẩm định

Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu

tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở của dự án đầu

tư xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Sơn La

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02

năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư ngày 18 tháng 6

năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 1681/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã

của tỉnh Sơn La năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của

Chính phủ về quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công

xây dựng và bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của

Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về

quản lý hoạt động xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

2

Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước

của Bộ Xây dựng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 328/TTr-SXD

ngày 17/7/2025, Báo cáo số 513/BC-UBND ngày 17/7/2025; Báo cáo thẩm định

số 362/BC-STP ngày 17/7/2025 của Sở Tư pháp; Kết quả biểu quyết của Thành

viên UBND tỉnh tại Báo cáo số 683/BC-VPUB ngày 27 tháng 7 năm 2025 của

Văn phòng UBND tỉnh;

Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La ban hành Quyết định phân cấp, điều chỉnh

thẩm quyền thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, Báo cáo

kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở

của dự án đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Sơn La.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định về việc phân cấp, điều chỉnh thẩm quyền thẩm

định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu

tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở của dự án đầu tư xây

dựng công trình trên địa bàn tỉnh Sơn La.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quyết định này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan

đến công tác thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, Báo cáo

kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở

của dự án đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Sơn La.

Điều 3. Điều chỉnh thẩm quyền thẩm định

1. Điều chỉnh thẩm quyền thẩm định giữa các Sở quản lý công trình xây

dựng chuyên ngành với Ban quản lý Khu công nghiệp tỉnh như sau:

a) Đối với thẩm quyền thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây

dựng: Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh thẩm định các nội dung của cơ

quan chuyên môn về xây dựng đối với dự án đầu tư xây dựng quy mô lớn sử

dụng vốn khác hoặc có công trình ảnh hưởng lớn đến an toàn, lợi ích cộng đồng

trong phạm vi ranh giới đất được giao quản lý;

b) Đối với thẩm quyền thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế

cơ sở: Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh thẩm định các nội dung của cơ

quan chuyên môn về xây dựng đối với công trình ảnh hưởng lớn đến an toàn, lợi

ích cộng đồng thuộc dự án sử dụng vốn khác được xây dựng tại khu vực không

có quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng khu chức năng hoặc quy hoạch chi tiết

xây dựng điểm dân cư nông thôn trong phạm vi ranh giới đất được giao quản lý;

c) Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương thẩm

định các nội dung của cơ quan chuyên môn về xây dựng, nội dung của người quyết

định đầu tư, nội dung của chủ đầu tư theo quy định của pháp luật về xây dựng đối

với dự án, công trình trong phạm vi ranh giới đất Ban Quản lý các Khu công

nghiệp tỉnh được giao quản lý, trừ các nội dung tại điểm a, điểm b khoản này.

3

2. Điều chỉnh thẩm quyền thẩm định giữa các Sở quản lý công trình xây

dựng chuyên ngành với Phòng được giao quản lý xây dựng thuộc Ủy ban nhân

dân cấp xã đối với các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn hành chính của xã

như sau: Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương thực

hiện thẩm định đối với các nội dung của cơ quan chuyên môn về xây dựng, nội

dung của người quyết định đầu tư, nội dung của chủ đầu tư theo quy định của

pháp luật về xây dựng đối với Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, Báo

cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế

cơ sở của dự án đầu tư xây dựng do Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định đầu tư

có công trình chính từ cấp II trở lên theo chuyên ngành quản lý.

Điều 4. Phân cấp thẩm quyền thẩm định

Phân cấp thẩm quyền thẩm định cho Phòng được giao quản lý xây dựng

thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã thẩm định đối với các nội dung của cơ quan

chuyên môn về xây dựng, nội dung của người quyết định đầu tư, nội dung của

chủ đầu tư theo quy định của pháp luật về xây dựng đối với Báo cáo nghiên cứu

khả thi đầu tư xây dựng, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng, thiết kế xây

dựng triển khai sau thiết kế cơ sở của dự án đầu tư xây dựng do Ủy ban nhân

dân cấp xã quyết định đầu tư có công trình chính từ cấp III trở xuống trong

phạm vi quản lý.

Điều 5. Trách nhiệm thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh

a) Chỉ đạo, kiểm tra các các cơ quan chuyên môn về xây dựng trực thuộc

trong việc tổ chức thẩm định dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh;

b) Giao Sở Xây dựng hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm đối

với nội dung thẩm định do Phòng được giao quản lý xây dựng thuộc Ủy ban

nhân dân cấp xã thực hiện.

2. Sở Xây dựng

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành

khác và các cơ quan có liên quan hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm

trong công tác thẩm định của Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, Phòng

được giao quản lý xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã;

b) Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc xác định cơ

quan thẩm định trường hợp có sự mâu thuẫn, không rõ ràng giữa các tiêu chí xác

định thẩm quyền thẩm định;

c) Chủ trì tổng hợp, xây dựng báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh để báo

cáo Bộ Xây dựng theo định kỳ, hằng năm, đột xuất khi có yêu cầu về công tác

thẩm định dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương

a) Phối hợp với Sở Xây dựng tham gia hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, xử

lý vi phạm trong công tác tổ chức thẩm định dự án đầu tư xây dựng của Ban

4

Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Phòng được giao quản lý xây dựng thuộc Ủy

ban nhân dân cấp xã;

b) Báo cáo hằng năm (trước ngày 10 tháng 12 hằng năm) về tình hình

thẩm định dự án đầu tư xây dựng gửi về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo Bộ

Xây dựng theo quy định.

4. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh

a) Chủ trì, phối hợp thực hiện công tác thẩm định tuân thủ quy định của

pháp luật hiện hành và đảm bảo phù hợp với quy mô đã được giao tại Quyết

định này;

b) Chịu trách nhiệm toàn bộ trước pháp luật và Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh đối với nội dung thẩm định được giao;

c) Báo cáo hằng năm (trước ngày 10 tháng 12 hằng năm) về tình hình

thẩm định dự án đầu tư xây dựng gửi về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo Bộ

Xây dựng theo quy định.

5. Ủy ban nhân dân cấp xã

a) Đảm bảo các nguồn lực và điều kiện cần thiết để Phòng được giao quản

lý xây dựng trực thuộc thực hiện tốt nhiêm vụ thẩm định dự án đầu tư xây dựng

theo đúng quy định của pháp luật;

b) Chủ động kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm trong việc thực hiện nhiệm vụ

thẩm định dự án đầu tư xây dựng của Phòng được giao quản lý xây dựng trực thuộc;

c) Báo cáo hằng năm (trước ngày 10 tháng 12 hằng năm) về tình hình

thẩm định dự án đầu tư xây dựng do Phòng được giao quản lý xây dựng trực

thuộc gửi về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo Bộ Xây dựng theo quy định.

6. Phòng được giao quản lý xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã

a) Chủ trì, phối hợp thực hiện công tác thẩm định tuân thủ quy định của

pháp luật hiện hành và đảm bảo phù hợp với quy mô đã được phân cấp tại Quyết

định này;

b) Chịu trách nhiệm toàn bộ trước pháp luật, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đối với nội dung thẩm định được phân cấp;

c) Tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân cấp xã đảm bảo các nguồn lực

và điều kiện cần thiết để thực hiện tốt nhiệm vụ được phân cấp, sắp xếp, bố trí

cán bộ đủ năng lực, phù hợp với nhiệm vụ chuyên môn để thực hiện công tác

thẩm định.

Điều 6. Xử lý chuyển tiếp

Đối với những dự án do Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định đầu tư,

đang được Phòng có chức năng quản lý xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân cấp

huyện tổ chức thẩm định và ban hành kết quả thẩm định hoặc đang thẩm định

nhưng chưa kịp ban hành kết quả thẩm định, thẩm quyền thẩm định (bao gồm cả

thẩm định điều chỉnh) được xác định như sau:

5

1. Trường hợp thẩm quyền quyết định đầu tư chuyển cho Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh hoặc dự án được đầu tư trên địa bàn hành chính của 02 xã trở lên:

Thẩm quyền thẩm định thuộc Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành.

2. Trường hợp thẩm quyền quyết định đầu tư chuyển cho Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp xã: Thẩm quyền thẩm định thuộc Phòng được giao quản lý xây

dựng thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã, trừ trường hợp dự án được đầu tư trên địa

bàn hành chính của 02 xã trở lên.

Điều 7. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 29 tháng 7 năm 2025 và

thay thế Quyết định số 26/2021/QĐ-UBND ngày 05 tháng 10 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Sơn La về phân cấp thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi,

thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở của dự án đầu tư xây dựng công

trình trên địa bàn tỉnh Sơn La.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Xây dựng,

Nông nghiệp và Môi trường, Công thương; Giám đốc Ban Quản lý các Khu

công nghiệp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã; Trưởng phòng có chức

năng quản lý xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã; Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Bộ Xây dựng (b/c);

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Vụ Pháp chế - Bộ Xây dựng;

- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;

- Như Điều 7;

- Văn phòng, các Ban Đảng tỉnh ủy;

- Văn phòng, các Ban của HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh (LĐVP; CVCK);

- Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh;

- Trung tâm Thông tin tỉnh;

- Lưu: VT, KT. Giang58b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Minh

		2025-07-29T07:14:59+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T13:57:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T13:57:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T13:58:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!